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بررسی شیوه های مختلف نقد در آتلیه های معماری۳

1 دانشجوی دکتری معماری، پردیس بین الملل کیش، دانشگاه تهران، استان هرمزگان، جزیره کیش )نویسنده مسئول مکاتبات(

    E-mail: aynaz_alizadeh@yahoo.com
2 دانشیار دانشکده معماری، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، استان تهران، شهر تهران

E-mail: akrami@ut.ac.ir
3 این مقاله برگرفته از رساله دکتری آیناز علیزاده میاندوآب با عنوان »نقش روش نقادانه و بررسی جایگاه آن در آموزش طراحی 

معماری« است که با راهنمایی دکتر غلامرضا اکرمی در پردیس بین المللی کیش دانشگاه تهران در حال انجام است.

تاریخ دریافت مقاله: 1397/04/09

تاریخ پذیرش نهایي: 1397/07/24

آیناز علیزاده میاندوآب1، غلامرضا اکرمی2

چکیده
طراحی معماری چالش اصلی دانشجویان رشته معماری است که در طول دورۀ آموزشی با آن مواجه هستند. هدف 

این پژوهش، بررسی روش های مؤثر شیوه های نقد در آتلیه های معماری و میزان اثرگذاری آن بر فرآیند یادگیری، 

با توجه به روش های مختلف نقد است. عوامل اصلی در نقد که توسط استادان انجام می شود عبارت اند از: تبیین طرح، 

نقد گروهی،  میز،  بر سر  نقد  مانند  نقد  انواع مختلف  به  این پژوهش  تحلیل و قضاوت طرح. در  توصیف، تجزیه، 

تعاملات غیررسمی، تحویل موقت، تحویل نهایی و روش های ارزیابی جدید مانند نقد هم تراز، نقد عمومی، کنفرانس، 

نقد مکتوب، پنل بحث، نمایشگاه و کرکسیون پرداخته شده است. جامعۀ آماری این پژوهش 57 نفر از دانشجویان 

دروس طراحی معماری دانشگاه ارومیه است که به سه گروه تقسیم شده اند. از هر گروه سؤال شده است که؛ مؤثرترین 

روش برای انتقال دانسته ها، تجربیات، دانش و یادگیری دروس کارگاهی چیست؟ با مقایسۀ جواب های سه گروه، نتایج 

متفاوتی به دست آمده است: دانشجویان دروس مقدمات طراحی )1( و )2(، کرکسیون های فردی و نقد بر سر میز را 

روشی مناسب دانستند. دانشجویان دروس طرح معماری )1( و )2(، روش کرکسیون فردی را چندان مناسب ندانستند 

و معتقد بودند که نقد و کرکسیون گروهی نقش مؤثرتری در یادگیری ایفا می کند. دانشجویان دروس طراحی )3( و )4( 

و )5( ضمن تأکید بر کارایی نقد گروهی، تحویل موقت را یکی از روش های مؤثر در یادگیری می دانند.

کلیدواژه ها: طراحی، معماری، آتلیه، نقد، کرکسیون.
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مقدمه
آموزش معماری در سطوح مختلف، یکی از مهم ترین مباحث در زمینۀ معماری امروز در ایران است 
به خصوص در  این رشته،  به دلیل ساختار متفاوت  ایزدی، 1393، 1( و  )سلطان زاده، 1379، 8؛ سامه و 
معماری، دروس  دارد. محور آموزش در هنر و  فرآیند ویژه ای در آموزش  آتلیه ای، روش و  دروس 
عملی است. بنابراین ارتباط بین دو مقولۀ نظر و عمل در حرفۀ هنر و معماری بسیار اهمیت دارد. مباحث 
و دیدگاه های نظری از یک سو و فعالیت های اجرایی و حرفه ای در طراحی از سوی دیگر، آموزش هنر 
اولویت  در  باید همواره  معماری  به آموزش طراحی  توجه  این رو،  از  است.  را دشوار کرده  معماری  و 
کاری برنامه ریزان نظام آموزشی معماری قرار گیرد تا مراکز حرفه ای از نتایج آن بهره مند گردند )رئیسی، 
1387، 167(. غالباً آموزش و درک مفاهیم بر اساس اندوخته های استاد و میزان رابطه »استاد و شاگردی«1 
شکل می گیرد. البته میزان معلومات، تجربه، فهم از معماری و نگرش استاد2 در این رابطه بسیار تعیین 
مشخصی  دارای هدف  معماری،  آموزش  در  طراحی  برنامه  هر  )حجت، 1391، 14-13(.  است  کننده 
موضوعی  برای  کارآمد،  و  صحیح  حلی  راه  تا  می شود  خواسته  دانشجویان  از  معماری  آتلیۀ  در  است. 
فرضی ارائه دهند. پس از ارائۀ طرح مسئله توسط استاد، برنامه به دو صورت پیش می رود: )1( استادان 
موضوع و برنامۀ ترم را توضیح می دهند و مبانی نظری طرح را همراه با نمایش و نقد مصادیق موردی، 
مطرح می کنند و به صورت عمومی دربارۀ آنها بحث می شود؛ )2( دانشجویان خود موظف می شوند در 
مورد موضوع به مطالعه بپردازند و اصول و مبانی طرح را به دست آورده، با استادان خود در میان بگذارند 
و پس از نقد و بررسی و تأیید استادان، از آنها در طراحی استفاده کنند. پس از آن، دانشجو طراحی را 
شروع می کند و با دستیابی به طرح مایۀ اولیه، آن را به استاد خود ارائه می دهد. استادان از طریق بحث و 
گفتگو دربارۀ طرح های اولیه، آنها را نقد و بررسی می کنند. در آتلیه های طراحی، کار دانشجویان از طریق 
آزمون پایان ترم ارزیابی نمی شود. بلکه طرح دانشجو در طول ترم و فرآیند طراحی، بحث ها، کنش ها و 
واکنش هایی که با استاد و بعضاً با همکلاسی های خود دارد، مورد نقد و ارزیابی های مکرر قرار می گیرد 
و به تدریج کامل شده و در نهایت با ارائه کار نهایی در پایان ترم، ارزیابی نهایی می شود. لذا از این طریق 
دانشجویان معماری، مهارت های طراحی را همراه با مفاهیم معماری، انسان، طبیعت، هستی، زندگی، کار 
و... با تمرین و سعی و خطا، راهنمایی از استادان، نقد و مجادله، همفکری با همکلاسی های خود، در 
فضای آتلیه3 فرا می گیرند. بنابراین نقد و تحلیل، ابزاری ضروری برای آموزش معماری در آتلیه های 

طراحی هستند )شریف، 1393، 2(.
مور به عنوان یک پژوهشگر معماری، استدلال می کند که استادان آتلیه ها، شیوه های تدریس را از طریق 
 Moore, 2001,( انتقال نسل به نسل دنبال می کنند، بدون اینکه زیرساخت آموزشی را دقیق بررسی کنند
اما  می کنند،  منتقل  معماری  آتلیه های  به  را  زیادی  تجربه های  شک  بدون  تجربی  معماران   .)59-79
روش های تدریس آنها اغلب تنها بر اساس تجارب یادگیری یا شهودی است )Grasha, 1996( و قادر به 
چگونگی استفاده از روش آموزشی و بیان اینکه آیا این روش برای شرایط خاصی می تواند مناسب باشد 
یا خیر، نیستند. در مقابل استادانی هستند که هیچ تجربۀ کار اجرایی و حرفه ای ندارند! این استادان نیز بر 
اساس معلومات نظری خود دانشجویان را راهنمایی می کنند که می تواند دور از واقعیت های اجرایی باشد 
با این مقدمه، هدف ما تبیین چارچوبی برای توصیف و درک نقدی است که در آتلیه های طراحی معماری 
باید صورت بگیرد. بنا بر هدف بیان شده تحقیق، سؤالات پژوهش بدین قرار است: )1( چه نوعی از 
»نقد« در دسترس آموزش طراحی معماری است؟ و )2( زمان مناسب استفاده از هر فرم »نقد« و مزایا و 
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بر معایب آنها چیست؟ با استفاده از این تجزیه و تحلیل می توان مبنایی برای نحوۀ مدیریت جلسه های »نقد« 

و »کرکسیون« توسط استاد ایجاد کرد تا بتوان یادگیری را در دانشجویان بهبود بخشید. 

تعریف نقد 
واژۀ “Critic” به معنای »منتقد« است. اما مترادف لفظ فارسی »نقد« در لاتین واژه “Criticism” است. با 
وجود این، اصل آن از “Kriticus” یونانی به معنای »انتقاد« گرفته شده است. در همین زمینه در جای دیگر 
آمده است که فعل “Criticize to” اغلب به معنای »عیب جویی از«، »انتقاد از« و »حکم کردن درباره« استفاده 
شده است. اما »حکم کردن درباره« چیزی هنوز تصویر روشنی از ریشۀ فعل به دست نمی دهد، زیرا واژۀ 
یونانی “Krinein” به معنای »او فکر می کند« به سادگی به مفهوم تمییز یا سنجش نیست! )خویی، 1381، 2(. 
آنچه در حوزه های خاصی همانند هنر از این واژه دریافت می شود، مفهومی پیچیده تر و غنی تر دارد. واکاوی 
اثر هنری می تواند به معنای توصیف و تفسیر آن فهمیده شود. برخی واکاوی را همان نقد یا حتی ارزشیابی 
اثر دانسته اند، اما خود قضاوت کردن در باب اثر مستلزم درک، شناخت و واکاوی عمیق آن است. البته 
می توان برای واکاوی، تعریف سطحی دیگری نیز قائل شد و آن را تنها توصیف اثر دانست )معین، 1371(.

تعریف کرکسیون 
یا  انفرادی  به صورت  دانشجویان  با  استاد  ملاقات  نوعی  »کرکسیون«4  معماری،  آموزش  محیط های  در 
جمعی است که به طور رسمی و برنامه ریزی شده و بعضاً اتفاقی یا گاهی با قرار غیررسمی قبلی برای بحث 
و اصلاح طرح های معماری دانشجویان و همچنین دربارۀ طرز برخورد و اندیشۀ آنها، کار انجام شده و 
پیشرفت کار و رفع مسائل و مشکلات آنها در پروژه های درسی انجام می پذیرد. در جلسۀ کرکسیون، 
چنانچه استاد ابتدا مشکلات مرتبط با طرح پیشنهادی دانشجو را مطرح کند و بعد راه حل های مناسب را 
به دانشجو ارائه دهد و دانشجو نیز حق اظهار نظر در مورد راه حل های پیشنهادی استاد را داشته باشد، 
روش »نقد«5 در کرکسیون اعمال شده و این بهترین روش راهنمایی یا کرکسیون است. زیرا فکر و اندیشۀ 
دانشجو به جولان در می آید و علاوه بر نقدپذیری و ایجاد جرأت بحث و اظهار نظر در دانشجو، به تدریج 
اعتماد به نفس پیدا کرده و می تواند کارهای خود و دیگران را نقد کند. این شیوه کم کم در بین دانشجویان 

نیز رایج خواهد شد و آنها یاد خواهند گرفت که کارهای یکدیگر را نقد کنند.
متوجه  آگاهانه ای  به طور  می شود،  برقرار  طراحی  کرکسیون  جلسۀ  در  شاگرد  و  استاد  میان  که  ملاقاتی 
پرورش ذهن و دست دانشجو به عنوان یک طراح است و استاد و شاگرد به خوبی می دانند که موضوع 
جلسۀ  در  ملاقات  بنابراین  نوآموز.  شدن  طراح  برای  است  بهانه ای  آنها،  روی  پیش  و خطوط  طراحی 
کرکسیون، بیش از آنکه برای طراحی یک پدیده باشد، به منظور آموزش ذهن یک طراح است، هرچند 
وجوه طراحی یک پدیده را نیز در بر دارد. بنابراین در کرکسیون آموزشی، خط کشیدن بهانه ای است برای 
برقراری تعامل ذهنی و اندیشه، بین استاد و دانشجو و هدف از فرآیند طراحی و طراحی نهایی آموزش 

جولان فکر و اندیشه ای همه سونگر به دانشجو در طراحی است )صدرام و ندیمی، 1394، 18-5(.
اینکه  اما  به طرح های آیندۀ دانشجویان جهت می دهد.  بینشی می دانند که  پایۀ  »نقد« را  استادان،  غالب 
را  امکان  این  طراحان  به  که  است  فضیلتی  باشند  اثر خود  تبیین  توانایی  دارای  طراحان،  و  دانشجویان 
نظر  از  کنند.  بشناسند و تصحیح  را  کارشان  اهداف، قوت ها و ضعف های  به  توجه کردن  با  که  می دهد 
عده ای دیگر نیز کرکسیون دانشجویان با استاد، در واقع نوعی انجام »نقد« طرح توسط استاد است که باید 
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مراحلی از قبیل: )1( تبیین، )2( توصیف، )3( تجزیه، )4( تحلیل و )5( قضاوت معمارانه را با توجه به 
خود اثر طی نماید.

بر این منوال، به اعتقاد محققان ارزشیابی طرح یکی از مراحل فرآیند طراحی و یکی از ویژگی های طراح، 
توانایی در جهت ارزیابی اثر است. از این رو به دلیل نقش محوری »کرکسیون« است که می توان پذیرفت 
هر پژوهشی که به منظور ارتقای این جلسات ملاقات و کرکسیون صورت می گیرد، در صورتی که با نقد 

همراه باشد، فایده و اعتباری فراتر از حوزۀ صرفاً آموزش طراحی دارد. 
آنچه را که در طی کرکسیون به عنوان نقد مراحل طراحی اتفاق می افتد، می توان به عنوان مدل فرآیندی 
نقد مطرح کرد. برای مثال وقتی یک دانشجو طرح و مدل های فیزیکی طرح خود را توضیح می دهد، استاد 
آنچه را که دانشجو ارائه کرده است )مشاهدات(، می شنود و می بیند. پس از توجه به جنبه های غامض و 
امیدوارکننده کار دانشجو )توجه(، استاد به وضوح باید مسائل را شناسایی و بر اساس درک اهداف یادگیری 
آنی )شناسایی( دلایل جنبه های غامض و یا امیدوارکننده را دریابد. در اینجا مرحله شناسایی را از مرحله 
توجه کردن جدا کردیم زیرا شناسایی جنبه های غامض یا امیدوارکنندۀ کار دانشجویی نیاز به تفکر دارد، 
درحالی که توجه کردن ممکن است به طور مستقیم انجام شود. سپس استاد نکاتی را برای ارائۀ بازخورد 
)به صورت توالی( به دانشجو می دهد. به عنوان مثال استاد ممکن است تصمیم بگیرد با اشاره به جنبه های 
مثبت، نقد را آغاز کند یا بخواهد در ابتدا موضوعات اصلی را مورد بررسی قرار دهد و بررسی مسائل 

کم اهمیت تر را به بعد موکول کند.
پس از تعیین مسیر ارائه نقد، استاد باید در مورد انواع آن و نحوۀ ارتباطات تصمیم گیری کند. او می تواند 
ذکر شده،  مطالب  به  توجه  با  کند.  استفاده  دانشجو  به  نظرات  ارائۀ  برای  ارتباطی  مختلف  از روش های 
نگارندگان یک مدل تحلیلی فرایندی از مراحل نقد برای تدوین و انتخاب نوع ارائۀ آن مطابق شکل 1 
پیشنهاد می کنند. این مدل به طور کلی برای آنچه که منتقدان طراحی انجام می دهند، در نظر گرفته شده 
است و به آنها کمک می کند تا از طریق تحلیل دقیق وضعیت در آتلیۀ طراحی معماری، نقشی مؤثر داشته 

باشند.

شکل 1. مراحل نقد

انواع شیوه های "کرکسیون")نقد( در آتلیه های معماری: 
بیلی6 )2004( جامع ترین فهرست را در مورد انواع کرکسیون یا اصلاح یا نقد در آموزش طراحی معماری، 
تعامل غیررسمی، )4( تحویل  نقد گروهی، )3(  بر سر میز، )2(  نقد   )1( :)Schon, 1985( ارائه می دهد 

موقت و )5( تحویل نهایی. در ادامه به توضیح پنج روش کرکسیون انتقادی می پردازیم. 

نقد بر سر میز )کرکسیون فردی( 
جلسه ای انتقادی و فردی شامل استاد و دانشجویی واحد است و اغلب در میز دانشجو برگزار می شود. 
استاد در آتلیه به شکل تصادفی یا بر اساس قرارهای »غیررسمی« می چرخد، با دانشجویان سر میز خودشان 
راجع به نگرش شان، نحوۀ تفکرشان، کارهایشان، میزان پیشرفت شان و مشکلاتی که با پروژه شان دارند، 
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بر به بحث و گفتگو می پردازد. کرکسیون یا نقد بر سر میز دانشجو، یکی از اجزای مهم آموزش آتلیه ای 

بر پیشرفت هر دانشجو در طول دوره  استاد  تا یک  این روش، مؤثرترین راه است  محسوب می شود. 
نظارت داشته باشد و به استاد این امکان را می دهد تا دانشجویان را در جهت حل مشکلات طرحشان 
هدایت کند و از طریق مرور راه حل های پیشنهادی به شکل کامل تری به بررسی و آزمودن این نظرات و 
توصیه ها بپردازد. سپس استاد آتلیه، نتیجۀ راه حل تصحیح شدۀ دانشجو را بررسی می کند و تغییرات لازم 
را پیشنهاد می دهد. همزمان با اجرای رسمی نقدهای سر میز توسط استاد، گاهی دانشجویان نیز در آتلیه به 
شکل غیررسمی اقدام به نقد کارهای همدیگر می کنند و مهارت های متنوع طراحی، اسکیس و مدل سازی 

را از یکدیگر فرا می گیرند. 

نقد گروهی 
استاد  با وجود یک  است.  نقد و کرکسیون  برگزاری جلسات  از شایع ترین شیوه های  نقد گروهی یکی 
یا بیشتر، گروهی از دانشجویان )گروهی کوچک متشکل از چهار تا شش دانشجو یا بیشتر7( در نقدها 
شرکت می جویند. استاد ممکن است یک بار در هفته نقدهای گروهی را برنامه ریزی کند. این جلسات 
در زمان مناسب می تواند از جلسات کوتاه نیم ساعته با گروه کوچکی از دانشجویان و یک استاد، تا جلسۀ 
یک روزه به همراه گروه بزرگی از دانشجویان و چند استاد برگزار شود. در این موارد دانشجویان کارهای 
خود را بر روی دیوار نصب می کنند یا دور هر میز دانشجو با استاد گرد می آیند تا در مورد کار ارائه شدۀ 
هر دانشجو بحث کنند. نقدهای گروهی به دانشجویان این فرصت را می دهد تا رویکرد هر دانشجو را در 
حل مشکل طراحی مشابه ببینند و بازخوردهایی که می تواند تنها از طرف استادان باشد، دریافت کنند. 
این جلسات معمولًا با مدیریت استاد اجرا می شوند. در این بین، دانشجویان می توانند شاهد دیدگاه های 
مختلف استادان باشند که گاهی در تضاد با هم قرار دارند )Yeonjoo et al., 2012, 5(. انواع نقد گروهی 

در آتلیه به شرح زیر است. 

- انواع نقد گروهی 
آتلیه ها از لحاظ ترکیب دانشجویی، ممکن است به صورت های زیر تشکیل شود:  )1( آتلیۀ گسترده8 که 
دو یا چند استاد، کارهای آتلیه را مدیریت می کنند. دانشجویان از سال ها و حتی مقاطع مختلف تحصیلی 
نقش آموزشی  را طراحی کرده و آموزش می بینند.  متفاوتی  پروژه های  و  دارند  آتلیه حضور  در یک 
دانشجویان مقاطع بالاتر در آتلیۀ گسترده، پررنگ تر است. )2( آتلیۀ متمرکز9 که دو یا چند استاد، کارهای 
آتلیه را مدیریت می کنند. دانشجویان یک سال تحصیلی، همگی در یک آتلیه حضور دارند و مأمور به 
انجام پروژه ای یکسانی هستند. در هر حال »نقد گروهی« در هر در دو آتلیۀ گسترده و متمرکز می تواند 

به روش های زیر اداره شود.
می کنند.  کار  استاد  یک  با  گروه  هر  و  می شوند  تقسیم  مختلف  گروه های  به  دانشجویان  )الف(:  روش 
آتلیه  استاد  از  انجام می شود،  آتلیه  از محیط  برای پژوهش های طرحشان که خارج  دانشجویان موظفند 
پیشنهاد و نقدهایی دریافت کنند. آنها دور یک میز بزرگ می نشینند. در اکثر مواقع استاد در حین ادارۀ 
جلسه به سؤالات دانشجویان پاسخ می هد و دانشجویان در بحث ها به طور محدود و با کنترل استاد شرکت 

می کنند )شکل2-الف(.
اما  می کند.  کار  استاد  با یک  گروه  هر  و  می شوند  تقسیم  مختلف  گروه های  به  دانشجویان  )ب(:  روش 
هریک از دانشجویان در میزهای خودشان قرار دارند و استاد است که به میز دانشجویان مراجعه و کار 
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انتقادهایی پیرامون پژوهش ها و ف از استاد آتلیه پیشنهاد و  نقد و بررسی می کند. دانشجویان  دانشجو را 

در  می رود  انتظار  آنها  از  می کنند.  دریافت  گرفته،  آتلیه صورت  از  بیرون  و  داخل  در  که  طراحی شان 
میزهای خودشان به مطالعه و کار طراحی بپردازند. هیچ گونه بحثی در داخل کلاس صورت نمی گیرد. در 
این روش امکان همفکری و تبادل نظر بین دانشجویان در کمترین حالت ممکن قرار دارد )شکل2-ب(.

روش )ج(: در این روش بیش از یک استاد در آتلیه حضور دارد و گروهی از دانشجویان در آتلیه زیر 
نظر استادان در حال فعالیت هستند. هر استاد برای تعدادی از دانشجویان بر سر میزشان رفع اشکال انجام 
می دهد. بنابراین ممکن است هر دانشجو از نظر چند استاد بهره مند شود. در این نوع از آتلیه هیچ بحثی 
صورت نمی گیرد و هر دانشجو موظف است با توجه به راهنمایی هایی که از استادان دریافت کرده مشکل 

خود را به تنهایی در طراحی حل کند )شکل2-ج(.
دارد. در  آزاد« وجود  »کرکسیون  عنوان  با  معماری، روشی  آتلیه های  در  بحث آموزش  در  )د(:  روش 
این صورت  در  کنند.  کرکسیون  استادان  از  یکی  با  جلسه  هر  در  که  هستند  آزاد  دانشجویان  حالت  این 
دانشجویان حق انتخاب دارند. ولی مشکل اینجا است که ممکن است دانشجویان با شنیدن نظرات مختلف 
استادان، نتوانند کانسپت خودشان را پیدا کنند و احتمال سردرگم شدن دانشجویان زیاد است. از نظر فکری 
نیز انسجام لازم را پیدا نمی کنند. حتی گاهی باعث انحراف دانشجویان در مبانی معماری می شود. هرچند 
جلسات بحث های متداول نقد، ممکن است به صورت گروهی و مداوم در آتلیه برگزار شود )شکل2-د(.

شکل 2. شیوه های مختلف برگزاری جلسات نقد گروهی 

تحلیل ایده های مکتوب نقدهای صورت گرفته توسط معماران و استادان طراحی سبب دسته بندی ابزارها 
میان  این  از  است.  شده  معماری  آتلیه های  در  شد،  ذکر  آنچه  بر  علاوه  جدیدی،  ارزیابی  روش های  و 
اینترنتی  می توان به نقد هم تراز، نقد عمومی، کنفرانس، نقد مکتوب، پنل بحث، نمایشگاه و کرکسیون 

اشاره کرد که برخی ویژگی های آنها را مطابق جدول 1 مطرح می کنیم.
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بر جدول 1. روش های ارزیابی جدید در آتلیه معماری

تحویل های موقت 
به شکل  بیاموزند چگونه  تا  می دهد  را  امکان  این  دانشجویان  به  که  نقد  متداول ترین شیوه های  از  یکی 
انتقادی به ارزیابی کارهایشان بپردازند، تحویل موقت10 است. این روش باعث می شود دانشجویان زیاد 
به فکر نمره نباشند. اولین تحویل موقت اغلب زمانی رخ می دهد که دانشجویان تحلیلی در باب موضوع 
طرح انجام می دهند. دومین تحویل موقت، ممکن است در مورد مکان و سایت مورد نظر باشد. دانشجویان 
یا مسائل  تاریخی، شرایط شهری، ویژگی محله  پیشینه  مانند  داده هایی  از مکان و  تحلیل خود  تجزیه و 
زیست محیطی را به اشتراک می گذارند. یکی دیگر از زمان های متداول برای تحویل موقت وقتی است که 
دانشجویان کانسپت معماری خود را پیدا کرده اند. استادان می توانند تحویل های موردی دیگری را نیز در 
برنامۀ ترم پیش بینی کنند. آخرین تحویل موقت، »تحویل مدادی«11 یا تحویل »پیش نهایی« است. تحویل 

مدادی برای این است که دانشجویان برای بررسی نهایی کار خود در پایان یک ترم آماده شوند. 
تحویل های موقت به نوبۀ خود، نسبت به تحویل نهایی دارای رسمیت کمتری است. همان اعضای هیئت 

  نقد يهايژگيو  روش

.. هر زمان كننديما نقد و كارهاي افراد درون گروه خود يا ديگر گروه ر شونديمتقسيم  يتركوچك يهاگروهبه  معمولاً دانشجويان  ترازهمنقد 
 گريدبه  بازخوردهاي خود را تواننديم. دانشجويان دهديم بالو  پر هابحثبه  ،كنندهليتسه، استاد در قالب ديآيمكه سؤالي پيش 

  مقاطع بالاتر اين درس ارائه كرد.  پروژه يا با دعوت دانشجويان ياعضابه  در قالب بازخورد توانيمرا  ترازهمابلاغ كنند. نقد  هاگروه

نقد 
  عمومي

كارفرما) در جلسه نقد  استاد مدعو يا عنوانبه( خصوصي يهابخشاز صنعت يا اشخاص ديگري از ساير  ياحرفهزماني كه يك فرد 
بيشتري در دانشجويان  نفسبهحضور داشته و دانشجويان با محيط خارج از آتليه ارتباط داشته باشند، سبب ايجاد انگيزه و اعتماد

  . شوديم

و سبب مشاركت بيشتر  رديگيممراتب صورت استادان آتليه، بدون وجود سلسله ة يكلمعمولاً حول يك ميز با حضور  ياجلسهچنين   كنفرانس
  . شوديمدانشجويان 

نقد 
  مكتوب

  

ده و مرتبط با موضوع تحصيلي توسط دانشجويان در مورد كارهاي ساخته ش ترم طولدر طراحي در ابتدا يا ة برنامطبق  معمولاًاين كار 
. اين كار سبب دكننراجع به آنها بحث بايد . ليكن قبل از به نقد كشيده شدن معيارهاي مورد نظر، استادان رديگيمطراحي صورت 

. اين نوع روال را سازديم ترسادهو همچنين فكر كردن راجع به بازخورد را  شوديمفراهم آمدن توضيحات بيشتر در مورد هر نظر 
  دهند. ميارائه  يترصادقانه يهادهياقرار ندارند،  رودرروكار برد و بدين طريق زماني كه در شرايط هنيز ب ترازهمدر نقد  توانيم

آموزشي  ياواسطه، شوديمدر محيط مشاركتي اجرا  هابحثو  كنديمتصادفي انتخاب  شكلبه  را ييهاپروژهدر اين روش كه استاد   پنل بحث
شخصي در  يورزغرضو از  آورديمغيرمستقيم بازخوردهايي براي دانشجويان فراهم  شكلبه  در جهت اثربخشي است. اين روش

و سپس راه را  شوديم. در سطوح بالاي آموزشي از چنين جلساتي در اولين مراحل فرآيند طراحي استفاده كنديمنقدها جلوگيري 
كه فراهم آوردن ، بلنبودهطراحي ة تجرببه  ي، محدودطراحي براي دانشجويان مبتدة يآتل. زيرا هدف كنديمبراي داوري رسمي باز 

  . هم هستواژگان تخصصي و انگيزه براي طراحي 

ادان و دانشجويان كه مورد نقد و بررسي است ينحوبه  .شوديمه در معرض ديد عموم گذاشتدانشجويان معماري  ترم طولآثار كارهاي   نمايشگاه
  . رديگيم(عادي) قرار  مختلف معماري و همچنين دانشجويان و افراد غيرمعمار

كركسيون 
  اينترنتي

ر از اين كه دانشجو نگاري ديجيتالي و نگارش كلمات بيان كند و بيشتاستاد مجبور است منظور خود را با دست ،در كركسيون اينترنتي
 يهاكركسيونر دبكشد، با پيشنهادهايي از او پشتيباني كند. نگراني دانشجويان خجالتي و پراسترس كه حضور استاد  چالشبه  را

. همچنين شوديمف اينترنتي برطر يهاكركسيوندر  ،شوديمآنها  يپرتحواسو موجب هراس و  زنديمآتليه، تمركز آنها را برهم 
 . از سوي ديگر،ابدييمدر اين روش كاهش  روديم شماربه  كه غالباً بخشي از روش تدريس آنها كنايه آميز برخي استادان يهاصحبت

 ليدلبه  و ندنكينمو جبهه گيري  دنشوينماشتباهات خود در جمع شرمنده  خاطربه  آنهاعدم حضور دانشجويان ديگر،  ليدلبه 
  . نماينداعمال نظر  ند و سپسنتأمل ك انو خطوط استادش هانوشتهروي  بارنيچند دنتوانيمفرصت بيشتر در كركسيون اينترنتي، 

. لذا اين روش در شودمفاهمه و درك كمتري عايد دانشجو مي ،رودررو با استاد يهاييراهنمابه  ارتباط از راه دور نسبت ليدلبه
  نيست. آموزش طراحي معماري معتبر
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منصف های که در تحویل موقت شرکت دارند، ممکن است در تحویل نهایی نیز حضور داشته باشند، اما نقد ف

.)Anthony, 1991( آنها در تحویل موقت می تواند سازنده تر باشد تا اینکه از ارزیابی بیشتری برخوردار باشد

تحویل نهایی 
منظور از تحویل نهایی12 ارائۀ نهایی یک طرح است که در هر ترم در هریک از آتلیه های معماری ارائه 
می شود. تحویل نهایی جلسه ای است که طرح ها ارزیابی می شود. تحویل نهایی عصاره کار طراحی دانشجو 
را به نمایش می گذارد. در این مرحله، نقد براساس ارزیابی و نمرۀ طرح به طور غیرمستقیم ارائه می شود. 
استادان معتقدند که این قضاوت یا به گونه ای نقد، برای این است که دانشجویان نحوۀ ارزیابی را یاد بگیرند 
و به نقاط ضعف کارشان پی ببرند و آنها را در کارهایشان بازتاب دهند و بتوانند توانایی قضاوت انتقادی 

خویش را پرورش دهند.

تعامل غیررسمی 
آتلیه های طراحی علاوه بر کلاس درس، برای تقویت گفتگوهای غیررسمی طول ترم در میان دانشجویان 
سازماندهی شده اند. در فضای باز آتلیه، دانشجویان به طور طبیعی و ناخودآگاه بر پیشرفت کار یکدیگر 
نظارت می کنند و در مورد کار یکدیگر نظرات غیررسمی می دهند. آنها رویکردهای طراحی را مقایسه 
می کنند. همچنین برخی مهارت ها مانند شیوه های طراحی، ماکت سازی و روش های ارائه را از یکدیگر 

یاد می گیرند. 
برای ساعت های طولانی در یک فضای آتلیه  از همکاری  دانشجویان پس  نگارندگان،  بنابر تحقیقات 
تشکیل  دانشگاه  غیررسمی  و  جمعی  فضاهای  در  را  صمیمی  یادگیری  مختلف  گروه های  مشترک، 
می دهند و به دلیل اینکه علایق و مشکلات خود را به اشتراک می گذارند، به طور چشمگیری از تعامل 
پتانسیلی برای تعاملات  این فضاها شامل مکان هایی است که  با همکلاسی های خود بهره مند می شوند. 
دانشجویان ایجاد می کنند. در این زمینه می توان ساختمان آتلیه ها، ورزشگاه، کتابخانه، خوابگاه، ساختمان 
سلف، راهروها، لابی ها، فضاهای ارتباطی میان ساختمان ها و حیاط مرکزی را جزو فضاهای غیررسمی 

.)Yeonjoo et al., 2012, 7( دانشکده ها دانست

- نقد مثبت و منفی
در مجموع با توجه به آنچه در مورد انواع مختلف نقد اعم از فردی، گروهی، تحویل موقت، تحویل نهایی، 
تعامل غیررسمی، هم تراز، عمومی، کنفرانس، مکتوب، پنل بحث، نمایشگاه و اینترنتی گفته شد، می توان 
به این نتیجه رسید که نقد و ارزیابی یک طرح در جلسۀ کرکسیون میان استاد و دانشجو گاهی همپوشانی 
دارد و نوع به کارگیری آن توسط استادان می تواند بر این حوزه تأثیرگذار باشد. ضمن آن که هدف ناقد 
و تخصص او در انتخاب روش نقد مؤثر است. از این رو دو تعریف عمده از نقد که در تمامی انواع نقد 

موضوع این مقاله در فرآیند طراحی تأثیرگذار است، عبارت اند از نقد مثبت و منفی.
نقد مثبت: از آنجا که غایت نقد اصلاح است و نه تخریب و به بن بست کشاندن افراد، بدین منظور بهتر 
است با کلمات مثبت و در ساختاری مناسب به گونه ای مطرح شود که مورد قبول واقع گردد. برای مثال، 
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می توان از پرسش انتقادی در بیان مقصود حداکثر بهره را برد و مخاطب را متوجه نواقص کارش کرد. 
برای رعایت این قاعده خوب است ابتدا نقاط قوت مخاطب را برشمرد و یا در حین نقد، پاسخ شنونده 
را با دقت گوش کرد و کوشید به ویژه در شیوۀ عملش، شرایط او را درک کرد. اینجا است که ناقد باید در 
نقد آرامش و خونسردی خود را کاملًا حفظ کند تا به حریم شخصی کسی، حتی غیرعامدانه تعدی نکند و 

عزت نفس شخص یا اشخاص را زیر سؤال نبرد. 
نقد منفی: نقد منفی یعنی اعلام اعتراض به چیزی، فقط با این هدف که نشان دهیم آن چیز نادرست و یا 
ناقص است. این نوع نقد عموماً بر ناپذیرفتنی بودن چیزی تأکید می کند که ممکن است رنجش نقدشدگان 
را در پی داشته باشد. در واقع هدف آن، نابود کردن طرف مقابل است و تلاش می کند دیدگاه مقابل را 
بی اعتبار و بی ارزش نشان دهد. در تحلیل نقد منفی می توان گفت که این نوع نقد، نوعی تعیین تکلیف برای 
دیگران است که به جای آنها تصمیم گرفته می شود تا چگونه بیاندیشند و فکر کنند. به تعبیر دیگر، این نوع 
نقد به جای تقویت فکری افراد در تحلیل و شناخت بهتر مؤلفه ها، آنها را به سوی ضعف می کشاند. از این 
نوع نقد گاهی در تحلیل دروس طراحی استفاده می شود. به عنوان مثال در فرآیند طراحی برخوردهایی نظیر 
»تو این کاره نیستی!«، »تو واقعاً نمی فهمی!« یا »در تمام این مدت چه کار می کردی؟!« از سوی استادان 

.)Webster, 2005, 265-282( موجب می شود دانشجو تحقیر شود و در میان جمع، نادان به نظر آید
در نتیجه برخی دانشجویان با دیدن ضعف کار خود نسبت به کار دیگران، آن هم در مقابل چشم استادان 
و دانشجویان احساس نگرانی می کنند و گاه این نگرانی آنها را به ماهیت جلسۀ کرکسیون که همانا برای 
یادگیری و تصحیح اشتباهاتشان است کم توجه و بلکه کرکسیون را بی اعتبار می کند. البته می توان برای 
با این دیدگاه که ممکن است گاهی در  این نوع نقد به ندرت جنبۀ مثبت و سودمند نیز در نظر گرفت، 
دانشجویان دارای اعتماد به نفس، باعث سوق یافتن تفکرهای خلاق به سمت ایده های ارزشمند و جامع تر 

شود. البته باید اذعان کرد که این روش به خاطر رمیده شدن اغلب دانشجویان، روش سودمندی نیست!
در یک نظرسنجی کلاسی متشکل از 25 نفر دانشجوی دختر و پسر در کارگاه معماری، روش نقد مثبت 

را روشی مؤثر و کارآمد در میزان یادگیری مطالب ارئه شده توسط استاد دانستند. 

شکل ۳. میزان یادگیری دانشجویان از روش نقد مثبت و منفی 

با جمع بندی مطالب ذکر شده در زمینۀ شیوه های مختلف نقد در جلسات کرکسیون و به منظور پاسخگویی 
با ذکر مزایا،  نقدهایی که در دسترس آموزش طراحی معماری وجود دارد،  به سؤالات پژوهش، تمام 

معایب و زمان مناسب استفاده هر کدام از آنها در )جدول2( جمع آوری شده است. 
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جدول 2. انواع نقد، مزایا، معایب و زمان مناسب استفاده آنها 

  زمان مناسب استفاده  معايب  مزايا  انواع نقد
  دانشجويان بر كارهاي فردي  تمركز -  نقد بر سر ميز

  نقد هاييوهشفرصت يادگيري  -
 صورتبه  استادان با وگفتگوبحث -

  انفرادي

   هايهمكلاسبا  تعامل كم -
  ياستادمحور -

براي يادگيري  ترم طولدر  -
  الورود دانشجويان جديد

انش و شكوفا گذاشتن د اشتراكبه  -  نقد گروهي
  . هاشدن مهارت و استعداد

   .يرهبر رينظ ييهامهارت شيافزا -
  . ياجتماع ميدرك مفاه -
ستفاده از كركسيون آزاد توسط ا -

  دانشجويان 
  . مختلف ستادانااستفاده از نظرات  -
  در نقد هايهمكلاسمشاركت  -

احتمال سردر گم شدن  -
دانشجويان در بحث كركسيون 

  آزاد
پيدا نكردن انسجام فكري  -

دانشجويان و انحراف آنها از مباني 
  معماري

ة يآتلو در هر دو  در طول ترم -
و معمولاً بعد از  و گسترده متمركز

  سوم و چهارم يهاترم

در اوقات خارج  هاطرحبحث در خصوص  -  غيررسميتعاملات 
  از كلاس

  يشتر دانشجويان با همهمكاري ب -
اك گذاري رفرصت كافي جهت اشت -

  هاآموختهاطلاعات و تبادل 

شاركت تعداد محدودي از م -
  دانشجويان

 و در زمان اوقات فراغت در طول ترم -
  دانشجويان

  فرصت اصلاح طرح -  تحويل موقت
  ارائه نقد سازنده  -
ائه موقت و آمادگي براي ار بنديجمع -

  نهايي

  ردرسميت كمتري دا -
بخشي از فرصت دانشجويان  -

ز و از طراحي با شوديمصرف ارائه 
  .ماننديم

  در طول ترم تناوببه  -

  انتقادية يروحتقويت  -  تحويل نهايي
 صورت هبرگزاري جلسات بارائه و ة تجرب -

  هارشتهحضور داوران از ساير ي و با رسم

  استادمحور -
  عدم فرصت جهت اصلاح طرح -

  ي حابعد از اتمام طر آخر ترم و -

  ررسي طرح يكديگربمشاركت در  -  ترازهمنقد 
  دانشجو محور -
استفاده از نظرات دانشجويان مقاطع  -

  بالاتر

  هابحثدر  استاداننقش كم  -
حساس سرخوردگي بعضي از ا -

  دانشجويان
  

  در طول ترم -

ة حرفس نبودن افراد از در دستر -  ده از افكار بيرون از آتليهاستفا -  نقد عمومي
  ساختمان و صنعت

  يحاو بعد از اتمام طر ترميانپا -

حتي ، سبب مشاركت بيشتر دانشجويان -  كنفرانس
  . شوديمگروه  يترهاساكتو  هايخجالت

  مختلف هاييورودفرصت شركت  -
  ت ارائه دانشجوافزايش مهار -

توسط  يارسانهشتن ابزار ندا -
  هادانشگاه

و معمولاً بعد از  در طول ترم -
  سوم و چهارم يهاترم

 هاييدها از آنجاكه رودررو نيست -  نقد مكتوب
  .شوديمارائه  يترصادقانه

  مطالبماندگار بودن  -
  فرصت تفكر كافي -

  حث بودن استادخارج از ب -
به  عدم برقراري ارتباط چهره -

  چهره

توسط  در طول ترمابتدا يا  -
  دانشجويان بر كارهاي يكديگر

هايي براي بازخورد غيرمستقيم شكلبه  -  پنل بحث
  . دانشجويان دارد

در نقدها شخصي  يورزغرضاز  -
  . كنديمجلوگيري 

ين روش ي آموزشي از ادر سطح بالا -
  . شوديماستفاده 

  اهم آوردن واژگان تخصصيفرصت فر -

صت كافي جهت عدم فر -
  اصلاحات

  فرار بودن مطالب -

براي دانشجويان  در طول ترم -
مبتدي در اولين مراحل فرآيند 

  طراحي
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جدول ۳. تعداد نمونه های تصادفی 

  زمان مناسب استفاده  معايب  مزايا  انواع نقد
  ثارگذاشتن تمامي آ يشنمابه  امكان -  نمايشگاه 

  يررسميغايجاد فرصت تعامل  -
فرصت تبادل افكار بين دانشجويان و  -

  استاد
  ستفاده از نظرات افراد خارج از آتليها -
  دانشجو محور -

ه روحيه دانشجوياني ك تضعيف -
مورد قبول واقع  هاآن يهاطرح

   .نشده است

در پايان هر مرحله از  و در طول ترم -
  كار

  دانشجويان ة هممشاركت  -  كركسيون اينترنتي
 اتانتقادات و اصلاحمكتوب نگارش  -

  استادانتوسط 
ي كنايه آميز و منف يهاصحبتهش كا -

  استادانتوسط 
روي  بر مل دانشجوفرصت بيشتر تأ -

  و خطوط استاد هانوشته

 رتصوبه  عدم درك مطلب -
   تريقدق
  جوو درك كمتر دانشمفاهمه  -
ين روش از اعدم پذيرش  -

بزرگ و معتبر  يهادانشگاه
  معماري

 يهازمانو حتي  ترمدر طول  -
   تعطيل

بهره گیری دانشجویان از جلسات »نقد« در آتلیه های معماری
اینک با در نظر گرفتن جلسات نقد به عنوان فرآیند یادگیری، به ارزیابی نظرات تعدادی از دانشجویان رشتۀ 
کارشناسی مهندسی معماری، دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه ارومیه در مورد جلسات نقد می پردازیم. 
این تحقیق به صورت پیمایشی و از طریق پرسشنامه صورت گرفته است. جامعۀ آماری مورد نظر، کلیۀ 
دانشجویان رشته مهندسی معماری مقطع کارشناسی دانشکده هنر و معماری دانشگاه ارومیه هستند. تعداد 
نمونه ها 57 مورد است که برحسب تعداد دانشجویان در ترم های مختلف تحصیلی و جنسیت )مرد و زن(، 

به روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شده اند. 

  اروميه دانشگاه ه هنر و معماريرشناسي رشته مهندسي معماري، دانشكددانشجويان كا

  جمع كل  تعداد دانشجويان دختر  تعداد دانشجويان پسر  دروس كارگاهي

  22  12  10  )2) و (1( مقدمات طراحي

  15  9  6  )2( و) 1( طرح معماري

  20  11  9  )5) و (4) و (3( طرح معماري

انتخاب  و  ارزیابی  برای  است.  شده  استفاده   SPSS نرم افزار  از  آمده،  به دست  داده های  تحلیل  برای 
مؤثرترین نقد از دانشجویان سؤال شد که به نظر شما مؤثرترین روش برای انتقال دانسته ها، تجربیات، 

دانش و یادگیری دروس کارگاهی چیست؟
در این پژوهش با در نظر گرفتن انواع شیوه های مختلف نقد معمول در آتلیه های معماری و بازخوردهایی 
که استادان و دانشجویان از جلسات نقد می گیرند، نتایج به دست آمده مطابق شکل 4 نشان داد که دانشجویان 
کارشناسی رشته مهندسی معماری، دانشکده هنر و معماری دانشگاه ارومیه در دروس کارگاهی مختلف، 
میزان  دانشجویان  درصد  آمار، 57/4  طبق  دارند.  نقد  مؤثر  انواع روش های  مورد  در  متفاوتی  نظرات 
رضایتمندی و یادگیری در دروس مقدمات طراحی )1( و )2(، کرکسیون های فردی و نقدهای بر سر میز 
را نسبت به سایر روش ها مؤثرتر شمردند. دانشجویان دختر به مؤثر بودن این روش تأکید بیشتری نسبت 

به دانشجویان پسر داشتند. 
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شکل 4. میزان یادگیری دانشجویان در دروس مقدمات طراحی )1( و )2(

شکل 5. میزان یادگیری دانشجویان در دروس طراحی )1( و )2(

شکل 5. میزان یادگیری دانشجویان در دروس طراحی )1( و )2(

چندان  را  فردی  کرکسیون  روش   ،)2( و   )1( معماری  طرح  دروس  دانشجویان  درصد   51/1 همچنین 
مناسب ندانستند و معتقد بودند که نقد و کرکسیون گروهی نقش مؤثرتری در یادگیری ایفا می کند. البته 
بسیاری از دانشجویان هم معتقدند که هنگام ارائۀ کار فردی در کلاس، بقیۀ دانشجویان که شاهد نقد هستند، 
از نقد و راهنمایی استادان می آموزند. بعضی هم این نکته را هم یادآور شدند که در شیوۀ کرکسیون فردی، 
تنها کسی که می آموزد، فرد ارائه دهندۀ کار است. ممکن است این اتفاق ریشه در کمبود توضیح خوب 
و کافی و ارتباط مؤثر میان استادان و دانشجویان در مورد هدف نقد کردن در آتلیۀ معماری داشته باشد. 

شایان ذکر است که دانشجویان پسر بیشتر از دانشجویان دختر بر کارایی روش گروهی تأکید داشتند.

نقد گروهی، تحویل  61/9 درصد دانشجویان دروس طراحی )3( و )4( و )5(، ضمن تأکید بر کارایی 
نقدهای  از  بهره مندی  و  استادان  نکات  از  بهره گیری  را روشی می دانند که ضمن  موقت )30/3درصد( 
گروهی، باعث می شود خطاهای طرح مشخص گردد تا درصدد برطرف کردن آنها برآیند، درحالی که این 

امر در تحویل نهایی میسر نیست.
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شکل 6. میزان یادگیری دانشجویان در دروس طراحی )۳( و )4( و )5(

شکل 7. میزان یادگیری دانشجویان در انواع مختلف نقد

در ادامه، نتایج کلی نظرسنجی در شکل 7 آورده شده است. 

نتیجه گیری
»نقد« فنی بنیادین است که می توان به وسیلۀ آن آتلیه های معماری را در آموزش طراحی معماری پویاتر 
و کارآمدتر کرد. استاد در آتلیۀ معماری باید طیف وسیعی از مسائل و عوامل را پیش بینی و بررسی کند. 
نقد می تواند یکی از عوامل مهم و مؤثر در فعال کردن تفکر طراحی باشد. از این رو عمل نقد نه تنها بین 
مفاهیم،  انتقال  در  نیز  مختلف  سال های  دانشجویان  حتی  و  همکلاسی ها  بین  بلکه  دانشجویان،  و  استاد 

یادگیری و مفاهمه بسیار مؤثر و ضروری است.
ممکن است ایجاد روش های نظام مند نقد بخش اصلی روش های مؤثرتر آموزش معماری را تشکیل دهد. 
درحالی که شیوۀ کنونی رایج در آتلیه های طراحی معماری دارای مشکلاتی ذاتی و برگرفته از این حقیقت 
است که استادان به روش هایی دانشجویان را آموزش می دهند که عمدتاً برگرفته از شم و تجربۀ شخصی 
آنها است. اگرچه استادانی که گاهی معماران حرفه ای هستند، می توانند بینش های حرفه ای و دانش عملی 
خود را به نقد بگذارند. گاهی هم مشاهده می شود که در مورد کار دانشجویان، بدون درک درستی از نقد 
یا کاربرد نقد در آموزش طراحی معماری نظر می دهند. با این همه، بررسی ها و مطالعات انجام شده نشان 
می دهد ارائۀ طرح ها در جلسات یک طرفه )استادمحور( نقد یا کرکسیون های گروهی و در حضور همه، 
رفته رفته  که  می ترسند  این  از  آن ها  باشد.  ترسناک  بلکه  و  دشوار  خیلی  دانشجویان  برای  است  ممکن 
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توسط همکلاسی ها و داوران نادیده انگاشته شوند. داشتن چنین تفکراتی سبب می شود دانشجویان در 
جلسات نقد، تنها به دنبال چراغ سبز استاد باشند، در غیر این صورت، ناامید می شوند و دیگر به ایده ها 
و پیشنهادهای خود اهمیت نمی دهند و به دنبال راه حل های مورد تأیید استاد می گردند. جدای از این، 
استادان نیز ناراضی هستند و معتقدند دانشجویان مطالب را درک نمی کنند و متفاوت از چیزی که انتظار 

می رود، عمل می کنند.
تفاوت این دو مفهوم در این است که ایرادگیری و رفع اشکال، یک کار یک طرفه است که از طرف 
استاد صورت می گیرد و معمولًا دانشجو تمکین می کند! در این روش دانشجو کمتر فکر می کند و کمتر 
خلاقیت به خرج می دهد و فقط حرف های محدود استاد را اجرا می کند و در نتیجه، ذهن خلاق، انگیزه 
برای طراحی و اعتماد به نفس کافی نخواهد داشت. اما در روش نقد، استاد باید آگاهی بیشتری نسبت 
به موضوع و راه حل های پیش رو داشته باشد. دانشجو نیز وادار به تفکر می شود و فکر خلاق در او رشد 
می کند. از خطا و اشتباه رنجیده و ناامید نمی شود. بلکه فکر او وادار به جولان و خلاقیت می شود. از این 

راه اعتماد به نفس در دانشجو نیز بیشتر تقویت شده و می تواند طراح مبتکری باشد. 
می توانیم  کرکسیون،  و  نقد  موجود  قوت و ضعف روش های  نقاط  در خصوص  قطعی  نظر  اظهار  برای 
زمینه  این  در  آوریم.  رو  نقادانه  روشی  به  کنونی  سیستم  ارتقای  در جهت  اثربخش،  تغییراتی  ایجاد  با 

پیشنهادهایی ارائه می شود: 
طراحی 	  فرآیند  بلکه  نیست.  استادمحور  صرفاً  طراحی،  فرآیند  نقادی،  روش های  در  معمولًا 

نقادانه است. در این فرایند دانشجو باید فعال باشد. زیرا فعالیت های استادمحور، مانع شکوفایی 
خلاقیت دانشجویان می شود و به آنها اجازه نمی دهد آزادانه فکر، طراحی و اظهار نظر کنند.

بهتر است در فرایند آموزش طراحی، به جای نقد منفی، از نقد مثبت استفاده شود.	 
ضروری است برنامۀ آموزش به جای محصول نهایی، روی فرآیند طراحی تمرکز داشته باشد. 	 

از دانشجویان انتظار می رود بازتاب ها را به شکل عملی اجرا کنند. محصول نهایی مرحله ای از 
فرآیند آموزش شناخته شود. در ارزیابی کار دانشجویان، مراحلی که از شروع فرآیند طراحی 
تا لحظه پایان طرح دنبال شده اند، در محصول نهایی بسیار مهم و تأثیرگذار هستند. روش های 
طراحی  فرآیند  شدن  بی اهمیت  سبب  هستند،  متمرکز  نهایی  محصول  روی  که صرفاً  ارزیابی 

می شوند. 
پیاده سازی گفتمان بازخوردی این فرصت را برای دانشجویان فراهم می آورد تا سؤالاتی راجع 	 

به نتایح بازخوردها داشته باشند و به نتیجه گیری نهایی برسند. 
استفاده از روش داوری گسترده در آموزش آتلیه و برگزاری آتلیه به صورت کرکسیون آزاد 	 

نیز  دیگر  استادان  نظرات  از  و  کنند  کرکسیون  خود  انتخابی  استاد  با  دانشجویان  که  به طوری 
و  کنترل  را  کارها  و  بحث ها  و  باشد  آتلیه  استادمحور  باید یک  این حالت  در  شوند.  بهره مند 

هدایت نماید تا از پراکندگی و سردرگمی دانشجویان جلوگیری کند.
نقد ابزاری بنیادی است که به وسیله آن می توان در آتلیۀ معماری به آموزش دروس طراحی 	 

معماری پرداخت. بهتر است در ابتدا استاد در آتلیه معماری طیف وسیعی از عوامل را بررسی 
کند و در مورد شیوه های نقد آنها تفکر نماید و نیز جلسات نقد و یادگیری نه تنها بین استاد 
و دانشجویان بلکه بین همکلاسی ها نیز مطرح شود. همچنین بهتر است از روش های ارزیابی 
بحث،  پنل  مکتوب،  نقد  کنفرانس،  عمومی،  نقد  هم تراز،  نقد  مانند  جدید  طراحی  آموزش  و 

نمایشگاه و غیره استفاده شود. 
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بر جهت یادگیری بیشتر، بهتر است دانشجویان در قالب تعاملات غیررسمی در فضاهای خارج از 	 

آتلیه )کلاس، بوفه، راهروه های دانشکده، فضای باز محوطه، کتابخانه، خوابگاه، سلف سرویس 
و...( با یکدیگر در ارتباط باشند و طرح های یکدیگر را نقد کنند. 

هدف آتلیۀ طراحی در دروس مقدماتی برای دانشجویان مبتدی، محدود به تجربۀ طراحی خود 	 
دانشجویان نباشد، بلکه ایجاد زمینه، یادگیری واژگان تخصصی و انگیزه برای طراحی باشد. 

پی نوشت ها

در  و  دارد  نظری  کلاس های  در  دانشجو  و  استاد  بین  احترام آمیز  رابطۀ  از  فراتر  مفهومی  شاگردی«  و  »استاد  رابطه   .1
کارگاه های دروس طراحی معماری و هنر مبتنی بر درک متقابل و مفاهمۀ معنایی و دیدگاهی است. 

البته باید توجه داشت که مقصود از نگرش، دیدگاه استاد نسبت به رابطه معماری با هستی و وجود است.   .2
»آتلیه« یا کارگاه معماری و هنر فضای تفکر، تضارب آراء، مجادله، تعمق، تمرین و خلاقیت است.   .3

استفاده از واژه فرانسوی کرکسیون )correction به معنای اصلاح( که در محیط های آموزش معماری ایران معمول و   .4
مصطلح است، به میراث نظام آموزشی مدرسه هنرهای زیبای پاریس )بوزار( )Ecole des Beaux-Arts de Paris( در 
آموزش معماری ایران اشاره دارد. اما در زبان انگلیسی به جای »کرکسیون« از واژه “Critic” یا “Desk Critic” استفاده 

می شود که دقیقاً به معنای »انتقاد« و »میز نقد« است. 
متاسفانه چنین روشی در برنامۀ آموزش معماری لحاظ نشده و کمتر در مدارس معماری ما متداول است. مگر به صورت   .5

موردی توسط استادان مبرز و آگاه و با تجربه!
6. Bailey, R. O. N. )2004(. The digital design coach: Enhancing design conversations in architecture 

education. Architecture, Victoria University of Wellington.
گاهی تمام استادان یک طرف و تمام دانشجویان یک آتلیه طرف دیگر می نشینند و به بحث و نقد می پردازند.   .7

Spread Studio، در دانشکده معماری هنرهای زیبای دانشگاه تهران، در سال اول و دوم تحصیلی آتلیه های معماری   .8
به صورت گسترده اداره می شود. به این معنی که دانشجویان در سال ورود به دانشگاه، در دو آتلیه )آتلیه های ترکیب( 
تقسیم می شوند و دو سال اول تحصیل خود را به این منوال می گذرانند. در واقع در هر آتلیۀ ترکیب در هر ترم تحصیلی، 

دانشجویان دو سال متوالی حضور دارند و در هر ترم، دو برنامه در آتلیه اجرا می شود. 
Concentrated Studio، در دانشکده معماری هنرهای زیبای دانشگاه تهران دانشجویان بعد از طی دو سال اول و دوم   .9
تحصیلی، همگی در یک آتلیه جمع می شوند و سال سوم و چهارم تحصیل خود را در یک آتلیه می گذرانند و در هر 

ترم تحصیلی، همگی طرح و برنامۀ یکسانی را به پیش می برند. 
اساس  بر  و  طراحی  فرآیند  در  و  یک ترم  طول  در  که  است  موردی  تحویل های  اینجا  در  موقت  تحویل  از  مقصود   .10

مطالعاتی که طبق برنامه، دانشجویان باید انجام دهند از آَنها گرفته می شود. 
تحویل مدادی )تحویل پیش نهایی( معمولًا در انتهای ترم و قبل از تحویل نهایی گرفته می شود.   .11

معمولًا در انتهای هر ترم تحصیلی دانشجویان موظفند طرحشان را با توجه به مدارکی که از آنها خواسته شده در قالب   .12
چند صفحۀ بزرگ )شیت( نمایش و همراه با ماکت طرحشان ارائه دهند. این ارائه تحویل نهایی طرح نامیده می شود.
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